²¹⁹ Per la lista completa delle spiegazioni dei nomi in *Orig. in Iud.*, cf. Messié-Neyrand-Borret 1993, 28.

²²⁰ Sull'uso parziale dello schema domanda-risposta nel *corpus* omiletico di Origene, cf. Perrone 1995, 160-164. Sulla storia del genere delle *quaestiones* nella letteratura cristiana antica, cf. Bardy 1932, 210-236, 341-369, 515-537 e 1933, 14-30, 211-229, 328-352; Perrone 1991, 485-505; Zamagni 2004, 7-24 (e i restanti articoli della miscellanea).

²²¹ Zincone 1987, 9-19.

quid ego dicit Scriptura de isto Gothoniel? posteaquam dixit quia clamaverunt filii Israhel ad Dominum, factum est, inquit, Spiritus Domini super Gothoniel et iudicavit Israhel. putas est in nobis aliquis qui ita validum et ita iustum clamorem emittat ad Dominum ut dignus sit exaudiri et meratur populus accipere iudicem, et talem iudicem quem Spiritus Dei repleat ut possit rectum tenere iudicium? unde et liber ipse Iudicum dicitur et describuntur in eo iudices qui iudicaverunt populum.

sicut enim alii libri Regum dicuntur vel Regnorum in quibus describitur unusquisque regum quomodo regnaverit et quid egerit, ita et in hoc libello gesta Iudicum referuntur et describitur non solum si quid ab his recte et utiliter gestum est, verum et si quid culpabiliter admissum est. cur tamen utrumque descriptum est, si requiris: ut nunc ecclesiae principes vel iudices pervidentes ea quae ab his laudabiliter gesta sunt priorum sequantur exempla; si qua vero in illis culpantur, ut isti caveant et declinent²²².

Tra i giudici su cui si posa lo Spirito divino (Gotoniele, Gedeone, Iefte e Sansone), Gotoniele è l'unico di cui il testo biblico non riporti azioni truculente. Ciò nonostante, Origene sente di dover spiegare perché la Bibbia descriva anche le azioni ritenute errate: la pericope *culpabiliter admissum* richiama l'espressione tecnica *culpam admittere* che indica il 'rendersi colpevole di qualcosa'. Gli errori di costoro – spiega – sono riportati per prevenire gli errori dei capi della Chiesa. Anche gli episodi truci hanno dunque una finalità positiva nell'economia della salvezza: i giudici sono figure positive e anche nelle loro zone d'ombra riescono ad istruire la Chiesa, che guarda ad essi come a delle guide perché hanno ricevuto lo Spirito di Dio²²³. Tanto è che Origene arriva a tributare più onori a giudici come Gotoniele che ai prelati del suo tempo: *sunt ergo et hodie ecclesiarum omnium quae sunt sub caelo quamplurimi iudices quibus iudicium non solum rerum gestarum datum est, sed et*